

## اتمام حجت صنعت برق با صنایع

مجری طرح نیروگاه‌های صنایع شرکت توانیر، گفت: براساس قانون صنایع ملزم به احداث نیروگاه شده‌اند. سید زمان حسینی با اشاره به وجود ناترازی ها، اظهار کرد: شروع دولت سیزدهم با یک ناترازی قابل توجه در تولید و مصرف برق مواجه بودیم، در همین راستا تفاهم‌نامه‌ای بین وزارت نیرو و وزارت صمت مبادله شده و در سال ۱۴۰۱ تبدیل به قانون شده است. وی افزود: تحت عنوان ماده ۴ قانون مانع‌زدایی از صنعت برق صنایع ملزم به احداث نیروگاه شدند تا برق مورد نیاز خود را تأمین کنند. به گفته مجری طرح نیروگاه‌های صنایع شرکت توانیر در شرایطی که این اتفاق نیفتد، صنعت برق کشور هیچ تعهدی برای تأمین برق آن‌ها نخواهد داشت.

## «خانلری» مدیرعامل هم‌اشد

«حسین خانلری» مدیرعامل ایران ایر (هما) شد. در جلسه دیروز هیات دولت، اعضا به احمد مسجد جامعی و شهرام یوسفی برای عضویت در شورای اسناد سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران، حسین خانلری به عنوان مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران «هما» و حمیدرضا تیموری به عنوان رئیس هیات عالی نظارت سازمان حسابرسی رای دادند. در این جلسه پیشنهادات دستگاه‌های اجرایی مورد بررسی و از جمله پیشنهاد وزارت راه و شهرسازی در مورد برنامه نوسازی ناوگان حمل و نقل جاده‌ای و ریلی به تصویب رسید.

## موافقت دولت با مازاد بودن

## ۴۲ فقره ملک

طبق اعلام سازمان خصوصی سازی، دولت با مازاد بودن ۴۲ فقره ملک در چهل و نهمین جلسه کمیته تخصصی مولدسازی موافقت کرده است. چهل و نهمین جلسه کمیته تخصصی مولدسازی روز دوشنبه ۱۴۰۳/۰۳/۰۷ با حضور همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی، نمایندگان اعضای هیات عالی و سایر نمایندگان دستگاه‌های ذیربط در محل سالن جهاد اقتصادی وزارت امور اقتصادی و دارایی برگزار شد. در این جلسه در خصوص مازاد بودن، قیمت پایه و شرایط واگذاری تعداد ۵۱ فقره از املاک مازاد در ۸ استان کشور با بهره برداری ۹ وزارتخانه و دستگاه دولتی تصمیم‌گیری شد. کمیته یاد شده به استناد مفاد ماده (۸) آئین‌نامه اجرایی مولدسازی دارایی‌های دولت با مازاد بودن تعداد ۴۲ فقره ملک موافقت و مقرر کرد در دستور نشست آتی هیأت واگذاری قرار گیرد. در چهل و نهمین جلسه کمیته تخصصی مولدسازی، همچنین قیمت پایه تعداد ۳۵ ملک مطرح و پس از بحث و بررسی مقرر شد جهت اتخاذ تصمیم نهایی در هیات عالی طرح و تصمیم‌گیری شود. گفتنی است در این جلسه، اعضا کارگروه از خصوص «دستورالعمل نحوه دریافت ثمن معامله ناشی از فروش املاک مشمول مولدسازی دارایی‌های دولت» به بحث و تبادل نظر پرداختند و مقرر شد جهت تصویب در دستور نشست هیات واگذاری قرار گیرد.

## تنها سه استان تنشی آبی ندارند

سختگویی صنعت آب گفت: تنها سه استان شرایط نرمال آبی دارند اما شدت مشکل در همه جا یکسان نیست در استان‌هایی مثل هرمزگان، بندرعباس، اراک، ساوه، تهران، گلستان، مشهد و اصفهان این شدت بیشتر است. عیسی بزرگ زاده سختگویی صنعت آب در گفت‌وگو با مهر با اشاره به اینکه برای جبران ناترازی آب ۷۱۱ همت منبع مالی نیاز است، گفت: دولت برای تأمین این میزان منبع مالی می‌تواند به صورت مستقیم از منابع عمومی یا با اصلاح ساختار اقتصادی اقدام کند. وی ادامه داد: در صورتی که ساختار اقتصادی آب اصلاح شود بخشی از منابع عمومی نیز تأمین می‌شود و و با اصلاح تعرفه برای مصرف‌کنندگان در بخش‌های مختلف می‌تواند منجر ثمر باشد زیرا ارزیابی‌های ما نشان می‌دهد در بخش کشاورزی تعرفه آب نیاز به اصلاح دارد. این مقام مسئول در پاسخ به این سوال که راهکارهای جلوگیری از فرونشست زمین چیست، گفت: تنها از طریق مدیریت برداشت از آب‌های زیرزمینی می‌توان از فرونشست زمین جلوگیری کرد و هیچ راه دیگری وجود ندارد. بزرگ‌زاده ادامه داد: باید ببینیم که نیاز به بالابردن بهره‌وری آب و کاهش برداشت از آب‌های زیرزمینی راداریم.

وی در پاسخ به این سوال که وضعیت ذخایر آب‌های زیرزمینی برخی از استان‌ها به قدری حاد است که گفته می‌شود اصفهان تا چند سال آینده به دلیل فرونشست زمین باد تخلیه شود، گفت: این مسئله را تأیید نمی‌کنم اما شکی در آن نیست که وضعیت آب‌های زیرزمینی در استان اصفهان وضعیت مطلوبی نیست. به همین دلیل باید تصمیمات صحیحی برای آن اتخاذ شود. به گفته بزرگ زاده، تنها راهی که می‌تواند شهرهای این کشور را از تهدید فرونشست نجات دهد کاهش برداشت از آب‌های زیرزمینی است. وی در پاسخ به این سوال که در حال حاضر چند استان دارای تنشی آبی هستند، گفت: در حال حاضر حدود ۲۵۹ دشت کشور تنشی آبی دارند. برای برطرف کردن مشکل تنشی آبی در استان‌ها ابتدا شدت آن را بررسی می‌کنیم. فعلاً سه استان فقط شرایط نرمال دارند.

بزرگ زاده خاطر نشان کرد: شدت مشکل در همه جا یکسان نیست در استان‌هایی مثل هرمزگان، بندرعباس، اراک، ساوه، تهران، گلستان، مشهد و اصفهان این شدت بیشتر است. سختگویی صنعت آب اضافه کرد: در سایر استان‌ها هم مشکلاتی در این زمینه وجود داشته است و برای این مسائل راهکار دیده و طرح‌هایی رو تعریف کرده‌ایم که با تأمین بودجه انجام خواهد شد.

پنجشنبه ۱۴۰۳/۰۳/۰۶	سال هفتم شماره ۲۰۰۶	armanmeli.ir
-----------------------	------------------------	--------------



«آرمان ملی» مزایای حضور ایران به عنوان ناظر در اتحادیه اوراسیا را بررسی می‌کند

## فرصتی برای توسعه تجاری-اقتصادی ایران

## فرصت طلایی تجارت بدون تعرفه گمرکی

## متین اشتری: عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی

## اوراسیا به ایران این امکان را می‌دهد که بازارهای

## صادراتی خود را متنوع کند و از وابستگی به

## بازارهای سنتی بکاهد، ریسک اقتصادی را کمتر و

## پایداری اقتصادی کشور را بیشتر کند

**آرمان ملی – صدیقہ بیهزادپور:** در سفر اخیر دو معاون نخست‌وزیر روسیه به تهران، موضوع پیوستن ایران به عنوان ناظر به اتحادیه اقتصادی اوراسیا در دستور کار قرار گرفت. الکسی اورچوک، یکی از این معاونان، اعلام کرد که ایران با عضویت ناظر در این اتحادیه، به بازار بزرگ ۱۹۰ میلیون نفری کشورهای عضو دسترسی پیدا خواهد کرد. این اقدام می‌تواند به عنوان یک گام مهم در راستای توسعه مبادلات تجاری بین ایران و پنج کشور عضو این اتحادیه تلقی شود. به گفته اورچوک، «سازوکار عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به گونه‌ای تدوین شده است که تعهداتی را به کشور ناظر تحمیل نمی‌کند اما در عین حال، به کشور ناظر اجازه می‌دهد در چارچوب‌های کاری این اتحادیه مشارکت و اطلاعاتی درباره فعالیت‌ها در اختیار داشته باشد.» کارشناسان معتقدند، حضور ایران در بازار کشورهای اوراسیا می‌تواند به عنوان یک فرصت مهم برای توسعه روابط تجاری و اقتصادی کشور تلقی شود. با توجه به تنوع منابع و ظرفیت‌های ایران، در بخش‌های مختلفی از جمله انرژی، کشاورزی، صنایع غذایی، داروسازی و فناوری و... در کشورهای عضو این اتحادیه، به خوبی حضور پیدا کند و از مزایای عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا بهره‌برداری کند.

## مزایای عضویت

به گزارش «آرمان ملی»، متین اشتری کارشناس اقتصادی در این باره گفت: با عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، ایران به بازار ۱۹۰ میلیون نفری کشورهای عضو این اتحادیه دسترسی پیدا می‌کند. این امر می‌تواند فرصت‌های جدیدی برای صادرات کالاها و خدمات ایرانی فراهم کند و به افزایش درآمد‌های ارزی کشور کمک نماید. علاوه بر این عضویت ناظر به ایران این امکان را می‌دهد که در مذاکرات و توافقات تجاری با کشورهای عضو شرکت کند و روابط تجاری خود را گسترش دهد.

این موضوع می‌تواند به افزایش حجم مبادلات تجاری و بهبود تراز تجاری ایران منجر شود. هرچند که عضویت ناظر تعهداتی را به کشور ناظر تحمیل نمی‌کند، اما ایران می‌تواند در چارچوب‌های کاری این اتحادیه به مشارکت داشته باشد و از اطلاعات و تجربیات کشورهای عضو بهره‌برداری کند، در نتیجه این موضوع می‌تواند به بهبود سیاست‌های اقتصادی و تجاری ایران کمک کند و به این ترتیب با پیوستن به این اتحادیه، ایران می‌تواند همکاری‌های اقتصادی خود را با کشورهای همسایه و دیگر اعضای اتحادیه تقویت کند. این همکاری‌ها می‌تواند شامل پروژه‌های مشترک، سرمایه‌گذاری‌های دوجانبه و تبادل فناوری باشد. او افزود: امکان‌های زیادی در اتحادیه اقتصادی اوراسیا به ایران این امکان را می‌دهد که بازارهای صادراتی خود را متنوع کند و از وابستگی به بازارهای سنتی بکاهد، ریسک اقتصادی را کمتر و پایداری اقتصادی کشور را بیشتر کند. همچنین عضویت ناظر در این اتحادیه به تقویت موقعیت ژئوپلیتیکی ایران در منطقه کمک می‌کند که در نهایت موجب افزایش نفوذ ایران در سیاست‌های اقتصادی و تجاری منطقه‌ای منجر شود.

## غلبه بر تحریم‌ها

اشتری این فرصت را در شرایط کنونی مطلوب ارزیابی و بیان کرد: عضویت ناظر ایران در اتحادیه اقتصادی اوراسیا فرصتی طلایی برای توسعه روابط تجاری و اقتصادی کشور



توجه ویژه‌ای داشته باشد. برای بهره‌برداری بهینه از این فرصت، به ویژه در زمینه حمل و نقل و لجستیک، بهبود جاده‌ها و شبکه‌های حمل و نقل، توسعه حمل و نقل ریلی، تقویت بنادر و زیرساخت‌های دریایی، توسعه فناوری‌های لجستیکی و... از اهمیت زیادی برخوردار است. لذا بدیهی است برای بهره‌برداری از فرصت‌های تجاری ایجاد شده به واسطه عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا، ایران باید به بهبود و بازسازی زیرساخت‌های خود توجه کند. این اقدامات نه تنها به افزایش کارایی و کاهش هزینه‌های حمل و نقل کمک می‌کند، بلکه می‌تواند به تقویت موقعیت اقتصادی ایران در منطقه و افزایش حجم مبادلات تجاری منجر شود. با توجه به اهمیت زیرساخت‌ها در توسعه اقتصادی، سرمایه‌گذاری در این حوزه به عنوان یک اولویت اساسی باید در دستور کار قرار گیرد.

## تحول بزرگ

اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EAEU) شامل پنج کشور اصلی (روسیه، بلاروس، قزاقستان، ارمنستان، قرقیزستان) است. این اتحادیه به منظور تسهیل تجارت، همکاری اقتصادی و توسعه بازارهای مشترک بین کشورهای عضو تأسیس شده است. ایران حضور فعالی در این اتحادیه به دنبال زودی امکان توسعه همکاری‌ها و کسب درآمد‌های ارزی خوبی برای کشور را موجب می‌شود. صنایع نفت و گاز، محصولات کشاورزی، صنایع غذایی، صنعت داروسازی، کالای آب و برق، صنایع خودروسازی، فناوری و خدمات فنی، تجارت الکترونیک و فناوری اطلاعات از جمله حوزه‌هایی است که ایران می‌تواند در راستای تقویت حضور خود در این اتحادیه به آن به طور جدی تریبپردازد.

میرهادی سیدی، مسئول مذاکرات ایران و اوراسیا گزارش کرده، بیش از نیمی از صادرات جهانی برمیباری تجارت آزاد صورت می‌گیرد و بنابر موافقتنامه تجارت آزاد، تعرفه گمرکی از کالاها اخذ نمی‌شود که در تسهیل تجارت جهانی ویرگی مهمی است. سیدی همچنین گفت: این روند طی سه دهه گذشته صورت گرفته و قبل از آن شاهد این روبه نبودیم، اما درصد کمی از کالاهای ما به کشوری صادر می‌شود که قبلاً با آنها موافقتنامه داشتیم و این شکاف ۵۰ درصدی نشان می‌دهد از طریق ابزار موافقتنامه تجارت آزاد باید زمینه را برای تسهیل صادرات فراهم می‌کردیم. او افزود: بر این اساس موافقتنامه‌ای که در مجلس تصویب شد، باید بخشی از این تسهیل‌گری را برای صادرات اجرایی کند. مشاور امور بین‌الملل و توافق‌های تجاری سازمان توسعه تجارت افزود: اجرای موافقتنامه پیش‌روی ماست ولی چون تصویب مجلس دارد، باید تأیید شورای نگهبان را نیز داشته باشیم. پس از آن طی دو ماه موافقتنامه باید اجرایی شود و به احتمال زیاد از اوایل سال آینده این موافقتنامه اجرایی خواهد شد.

وی افزود: اینکه ظرفیت این موافقتنامه چه موقعی به کمال می‌رسد، به زمان نیاز دارد. هرچند تعرفه گمرکی نقش مهمی داشته و وقتی از مبادلات کنار گذاشته می‌شود، تسهیل‌گری می‌کند اما سایر تسهیلات و زمینه‌ها برای تجارت از جمله حمل و نقل، لجستیک، تبادل مالی و... باید متناسب با این وضعیت گسترش پیدا کند. سیدی گفت: تعیین زمان برای اینکه کمال استفاده از این موافقتنامه را ببریم، دشوار است چون تجارت به تدریج افزایش می‌یابد و ظرفیت‌های جدید به مرور شکل می‌گیرد.

## بهبود زیرساخت‌ها

او همچنین توضیح داد: با توجه به حضور ایران به عنوان عضو ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا و فرصت‌های تجاری بالقوه‌ای که این موقعیت ایجاد می‌کند، بدیهی است که ایران باید به بازسازی و بهبود زیرساخت‌های خود

## عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق:

## ثبات به بازار ارز برمی‌گردد

ارز را در نوسانات ارزی به حداقل برساند. فروتن تصریح کرد: وجود چند نرخ ارز در یک بازار به طور حتم مشکلات متعددی ایجاد می‌کند، اما با تک‌نرخ شدن، بسیاری از این مشکلات برطرف شده و مدیریت مؤثرتری در بازار اعمال خواهد شد. وی با اشاره به نقش تک‌نرخی شدن ارز در شفافیت و پیش‌بینی‌پذیری بازار خاطر نشان کرد: انتقال معاملات نیما به بازار توافقی، به‌ویژه در آستانه سال میلادی که تقاضای ارز افزایش می‌یابد، می‌تواند عرضه ارز را بیشتر کرده و به مدیریت بازار کمک کند. همچنین، استفاده از بازار ارز توافقی نرخ ارز را پیش‌بینی‌پذیر می‌کند و از چشم‌های ناگهانی و نابسامانی در بازار ارز و طلا جلوگیری خواهد کرد. فروتن

عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق ضمن اشاره به اهمیت تک‌نرخی شدن ارز و نقش مؤثر آن در مدیریت بازار و فرامی‌شدن زیرساخت‌های راه‌اندازی یک بازار ارز رسمی گفت: افزایش ۲۵ درصدی نرخ دلار بازار غیررسمی به رغم اتفاقات خاص منطقه و آغاز سال میلادی و نرخ تورم ۳۲ درصدی عجیب نیست و با کاهش ریسک‌های سیاسی ثبات در بازار برقرار خواهد شد.

شعبان فروتن – عضو اتاق بازرگانی ایران و عراق – در گفت‌وگو با ایسنا گفت: اکنون که زیرساخت‌های لازم ایجاد شده و ثبات نسبی بر بازارهای مالی حاکم است، شرایط برای حرکت به سمت تک‌نرخ کردن ارز و کاهش نقش بازار غیررسمی ارز به عنوان یکی از عوامل مؤثر بر تورم، فراهم شده است.

## دریچه

## چرا ذخایر نیروگاه‌ها کم آمد؟

یکی از موضوعاتی که به عنوان علت خاموشی‌ها مطرح می‌شود کمبود ذخیره سوخت نیروگاه‌ها است، مسأله‌ای که اگر مورد توجه قرار می‌گرفت ممکن بود اکنون با چنین چالشی مواجه نبودیم. به گزارش ایسنا، قطعی‌های برنامه‌ریزی شده بخش خانگی و صنعت که از نیمه دوم آذرماه آغاز شده، همچنان ادامه دارد. درخصوص دلایل بروز قطعی‌های برق، از کاهش ذخایر سوخت نیروگاهی تا کاهش تخصیص گاز در سال جاری مورد توجه قرار گرفته و آمارهای متعددی در این زمینه اعلام شده است. بر اساس آمار رسمی اعلام شده از سوی وزارت نفت، موجودی ذخایر مفید گازوئیل نیروگاه‌ها ۳۱ مرداد ۱۴۰۳ برابر با یک میلیارد و ۸۱۰ میلیون لیتر بوده که در مقایسه با سه میلیارد و ۱۷۵ میلیون لیتر زمان مشابه سال قبل (۱۴۰۲)، بیش از یک میلیارد و ۳۶۵ میلیون لیتر معادل ۴۳ درصد پایین‌تر بوده است. علاوه بر کسری قابل توجه ذخایر گازوئیل نیروگاه‌ها، عقب‌ماندگی تعمیرات پالایشگاه‌های گازی در فصل گرم سال نیز موجب شد تا با تخصیص کمتر گاز، از سوخت مایع به ویژه ذخایر گازوئیل بیشتری استفاده شود و دچار تشدید کسری ذخایر گازوئیل برای تولید برق در فصل سرد سال شویم.

علاوه بر این افزایش و انباشت مطالبات پالایشگاه‌ها که طبق گفته عاشوری – دبیر کل انجمن کارفرمایی صنعت پالایش نفت کشور – تعمیرات پالایشگاه‌ها را به تأخیر انداخته بود، با نبود نقدینگی برای اورهال و اجرائی به‌هموقع پروژه‌های توسعه‌ای، در افت تولید فرآورده‌های نفتی از جمله گازوئیل تأثیر مستقیم گذاشت. بررسی آمار تولید سالانه گازوئیل کشور نشان می‌دهد که روند رشد تولید این فرآورده مهم نفتی طی سال‌های اخیر کاهش یافته و در برخی سال‌ها منفی شده.

میزان متوسط تولید روزانه گازوئیل که در سال ۱۳۹۸ بالغ بر ۱۰۴ میلیون لیتر در روز بود و در سال ۱۳۹۹ به ۱۰۶ میلیون لیتر در روز رسید، در سال ۱۴۰۰ با رشد منفی یک میلیون لیتری، به ۱۰۵ میلیون لیتر کاهش یافت. تولید روزانه گازوئیل در سال ۱۴۰۱ با افزایش ۵ میلیون لیتری به ۱۱۰ میلیون لیتر و در سال ۱۴۰۲ با افزایش یک میلیون لیتری به ۱۱۱ میلیون لیتر رسید. اجرای پروژه‌های توسعه‌ای صنعت پالایش کشور طی سال‌های اخیر می‌توانست موجب شود تا میزان تولید گازوئیل در سال ۱۴۰۲ از مرز ۱۲۰ میلیون لیتر عبور کند و این ظرفیت ایجاد شده، در افزایش ذخیره‌سازی گازوئیل مورد نیاز نیروگاه‌ها در فصل سرد سال خود را نشان می‌داد و موجب جلوگیری از بروز خاموشی‌های پاییزه و زمستانه می‌شد.

## بازار سرمایه

## رشد شاخص کل بورس

## در کنار افت فرابورس

دیروز بازار بورس نسبت به روزهای گذشته از رشد کمتری برخوردار بود؛ به طوری که شاخص کل با افزایش ۱۷۲۵ واحد به رقم ۱۷۲۵ میلیون و ۸۸۸ هزار واحد رسید. به گزارش ایسنا، بازار بورس در پنجمین روز از اولین ماه اوراق بهادار تهران ۱۷۲۵ واحد افزایش یافت و به رقم ۱۷۲۵ میلیون و ۸۸۸ هزار واحد رسید. در چهارشنبه شاخص هم‌وزن اما ۴۲۶۵ واحد کاهش داشت و در عدد ۸۴۹ هزار و ۴۴۵ واحد ایستاد. در آخرین روز کاری هفته تعداد سهام مثبت بورس ۱۰۶ عدد و سهام منفی ۳۲۲ عدد بود. به طور کلی بازار ۰.۰۶ درصد افزایش داشت. روز چهارشنبه حدود ۷۵۰ هزار فقره معامله به ارزش بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان در بازار سهام انجام شد. فارس بیش‌ترین تأثیر مثبت را بر شاخص بورس داشت، اما فملی و فولاد اثر منفی ایجاد کردند. از نمادهای پرتراکتش نیز می‌توان به ذوب، خودرو و شستا اشاره کرد. روز ۵ دی ۱۴۰۳ شاخص فرابورس ایران نیز ۱۴۸ واحد کاهش یافت و به ۲۵ هزار و ۹۴۸ واحد رسید.

تعداد معاملات دیروز فرابورس بیش از ۳۲۹ هزار فقره و ارزش آن ۵۵ هزار میلیارد تومان بود. فجهان، ارفع و سامان بیش‌ترین تأثیر منفی را بر شاخص فرابورس داشتند. خاور، خیرنا و کرمان هم از نمادهای پرتراکتش بودند. بازار سهام از روز دوم آبان روند صعودی به خود گرفته و در ادامه رکورد‌های جدیدی را به ثبت رساند. تا جایی که در این سیزده‌شده معاملات در محل‌هایی مانند مرکز مبادله صورت‌گیرد از مشکلات احتمالی در معاملات جلوگیری خواهد شد. بانک مرکزی نیز می‌تواند نقش فرماندهی و نظارتی بر این روند داشته باشد تا در صورت بروز مشکلات، آن‌ها را رفع کند. وی در ادامه با تأکید بر مزایای تک‌نرخی شدن ارز گفت: این سیاست علاوه بر کمک به رونق صادرات و تولید، می‌تواند بازار سرمایه را نیز تقویت کرده و در نهایت به مدیریت منابع ارزی و ثبات بازارهای مالی منجر شود. فعالان اقتصادی با پیش‌بینی‌پذیری نرخ ارز قادر خواهند بود تصمیمات بهتری برای آینده خود اتخاذ کنند.